
1 | P a g e  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CARAŞ – SEVERIN                                                                            
 

 

 
 

C O N S I L I U L      L O C A L        M Ă U R E N I    

 
 

Tel. 0255/526001; Fax.0255/526001; E-mail: registratura@comunamaureni.ro;  web: www.comunamaureni.ro 

Localitatea Măureni, str. Calea Timișorii nr. 38, jud. Caraș-Severin, Cod fiscal: 3227491 

 

PROIECT  

H O T Ă R Â R E A 

nr. 64 din 11.07.2023  
 

privind rectificarea bugetului local  al comunei Măureni pentru anul 2023 

 
        Consiliul Local al comunei Măureni întrunit în şedinţă  ordinară de lucru , 

       Avand în vedere temeiurile juridice:  

- prevederile  Legii nr. 368/2022 – Legea bugetului de stat pe anul 2023, 

- art. 121 alin. 1) și alin. 2) și art. 138 alin. 4) și alin. 5) din Constituția României, revizuită;  

- art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 

prin Legea nr. 199/1997;  

- art. 7 alin. 2) din Codul civil;  

- dispozițiile art. 5, art. 19, art. 25, art. 26, art. 42, art. 58 și art. 76
1 

din Legea nr. 273 / 2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art. 129  alin (2) lit. b, alin (4), lit. a) și e) și art. 139 alin (3) lit. a) din  OUG nr. 57 / 2019 privind codul 

administrativ,  

- art. 24, art. 30 și art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

Luând în considerare:  

- necesitatea rectificării bugetului local al comunei;  

- proiectul de hotărâre nr.64/11.07.2023 și referatul de aprobare al primarului comunei Măureni nr. 

64/1/PHCL/11.07.2023 în calitatea sa de iniţiator din care rezultă necesitatea şi oportunitatea adoptării 

hotărârii,  

- numărul unic alocat de sistemul informatic ------------------- din care rezultă publicarea proiectului de 

rectificare a bugetului local în portalul  http://uat.mdrap.ro/;  

Ținând cont de :  

- raportul  de specialitate al compartimentului contabilitate nr. 64/2/PHCL/12.07.2023;  

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 64/3/PHCL, 64/4/PHCL și 

64/5/PHCL din 19.07.2023,  

    În temeiul art. 139 alin (3) lit. a) și art.196 alin (1) lit. a) din  OUG nr. 57 / 2019 privind codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local al Comunei Măureni adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art.1  -  Bugetul local al comunei Măureni aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

Măureni nr. 11 din 07.02.2023, cu modificările și completările ulterioare,  se rectifică  după cum 

urmează:  

 
LA PARTEA DE VENITURI – TOTAL     +361,00 mii lei 

                                                                                                                                                             Mii lei 

Capitol Trim.III 

mailto:registratura@comunamaureni.ro
http://www.comunamaureni.ro/
http://uat.mdrap.ro/


2 | P a g e  

 

30.02.05.30 Alte venituri din concesiuni si inchirieri 

de catre institutiile publice 

+64,38 

37.02.01 Donații și sponsorizări +11,50 

37.02.03 -Varsaminte din sectiunea de functionare 

pentru finantarea sectiunii de dezvoltarea bugetului local 

+30,12 

37.02.04  Varsaminte din sectiunea de functionare -30,12 

39.02.07 Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al 

statului sau al unitatilor administrativ-teritoriale**) 

+135,12 

42.02.87 Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul 

național de investiții „Anghel Saligny” 

+150,00 

 

  LA PARTEA DE CHELTUIELI - TOTAL     +361,00 mii lei   

                                                                                                                                              Mii lei 
Capitol Trim. III 

51.02.Autoritati publice si actiuni externe +59,00 

51.02.01.03 - Autoritati executive +59,00 

10 TITLUL  CHELTUIELI DE PERSONAL -10,00 

1001 Cheltuieli salariale in bani -10,00 

100101 Salarii de baza -20,00 

100112 Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii +10,00 

20 TITLUL  BUNURI SI SERVICII +44,00 

2001 Bunuri si servicii +44,00 

200102 Materiale pentru curatenie +2,00 

200103 Încalzit, Iluminat si forta motrica +40,00 

200106 Piese de schimb +2,00 

70 CHELTUIELI DE CAPITAL +25,00 

71 ACTIVE NEFINANCIARE +25,00 

7101 Active fixe +25,00 

71010130 Alte active fixe +25,00 

61.02. Ordine publica si siguranta nationala -32,00 

61.02.05-  Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) -12,00 

20 TITLUL  BUNURI SI SERVICII -12,00 

200130 Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare -12,00 

70 CHELTUIELI DE CAPITAL -20,00 

71 ACTIVE NEFINANCIARE -20,00 

7101 Active fixe -20,00 

71010130 Alte active fixe -20,00 

65.02. Invățământ -50,00 

65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învatamântului  -50,00 

70 CHELTUIELI DE CAPITAL -50,00 

71 ACTIVE NEFINANCIARE -50,00 

7101 Active fixe -50,00 

710101 Construcţii -50,00 

67.02. Cultura, recreere si religie +120,00 

67.02.05.03. Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de 

agrement 

+60,00 

20 TITLUL  BUNURI SI SERVICII +60,00 

2030 Alte cheltuieli +60,00 

203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii +60,00 



3 | P a g e  

 

67.02.06 Servicii religioase +60,00 

59 ALTE CHELTUIELI   +60,00 

5912 Sustinerea cultelor  +60,00 

68.02. Asigurari si asistenta sociala -36,00 

68.02.05 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati -44,00 

68.02.05.02 Asistenta sociala  in  caz de invaliditate -44,00 

68.02.15 Prevenirea excluderii sociale +8,00 

68.02.15.01 Ajutor social +8,00 

10 TITLUL  CHELTUIELI DE PERSONAL -44,00 

1001 Cheltuieli salariale in bani -44,00 

100101 Salarii de baza -44,00 

57 ASISTENTA SOCIALA +8,00 

5702 Ajutoare sociale +8,00 

570201Ajutoare sociale in numerar +8,00 

70.02. Locuinte, servicii si dezvoltare publica    

70.02.06. Iluminat public si electrificari  

20 TITLUL  BUNURI SI SERVICII  

2001 Bunuri si servicii +30,00 

200103 Încalzit, Iluminat si forta motrica +30,00 

2030 Alte cheltuieli -30,00 

203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii -30,00 

84.02. Transporturi +300,00 

84.02.03.03. Strazi  +300,00 

70 CHELTUIELI DE CAPITAL +300,00 

7101 Active fixe +300,00 

710101 Construcţii +300,00 

          

            Art.2. – Lista de investitii se modifică conform anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei 

hotărâri. 

Art.3. - Secretarul general al comunei va publica în Monitorul Oficial Local și va comunica 

prezenta hotărâre în condițiile OUG nr. 57/2019 - Codul administrativ la:  

 Compartimentului contabilitate, buget, impozite și taxe locale și executări silite;   

 Trezoreria Reșița;  

 Primarul Comunei Măureni,  

 Instituţia Prefectului - Judeţul Caraș-Severin. 
 

 

   Prezentul proiect de hotărâre:  

 

 a fost inițiat în conformitate cu prevederile art. 136 alin. 1-4, art. 136, alin. (6) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

 a fost avizat de legalitate în conformitate cu prevederile art. 243 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

 va fi transmis în vederea întocmirii raportului de specialitate, în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit. a 

şi art. 136 alin. 4-5 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare:  

- compartimentului contabilitate, buget, executări silite, impozite și taxe locale și urbanism și amenajarea teritoriului 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

 va fi transmis în vederea avizării, în conformitate cu prevederile  art. 125 alin. 1 lit. a și lit. b, art. 136 alin. 3 lit. b 

şi art. 136 alin. 4-6 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

către următoarele comisii de specialitate:  

1. Comisia de specialitate nr. I  -  Comisia economică, socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 



4 | P a g e  

 

privat 

2. Comisia de specialitate nr. II – Comisia pentru urbanism, lucrări publice şi amenajarea teritoriului,  monumente 

istorice, arhitectură și analiză şi propuneri de denumiri, agricultură, protecţia mediului şi turism, gospodărirea 

apelor, comerţ, prestări servicii și protecţia consumatorului 

3. Comisia de specialitate nr. III - Comisia  juridică şi de disciplină, muncă şi protecţia socială, învăţământ, cultură, 

sănătate, familie, protecţia copilului, tineret, activităţi sportive şi de agrement și apărarea ordinii şi liniştii publice 

 

 
             INIȚIATOR, 

                PRIMAR, 

                                  Brian  FILIMON 

                                                                                                                                 Avizat,  

                                                                                                                          Secretar general, 

                                                                                                                           Gheorghe ILIE 

 


